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1 Úvod
Náhlé příhody břišní jsou onemocnění postihující náhle do té doby

zdravého jedince. Podle definice se jedná o skupinu onemocnění břicha, pro

kterou je charakteristický náhlý vznik a rychlý průběh. Označení náhlé příhody

břišní pochází od profesora Arnolda Jiráska z doby prvního vydání jeho učebnice

Náhlé příhody břišní v roce 1936. Ve své práci jsem se soustředila na pacienta

s diagnózou appendicitis acuta. Tato diagnóza patří k nejčastějším a stále velmi

nebezpečným náhlým příhodám břišním. V klinické části práce se věnuji vývoji

samotného pojmu appendicitis, který v historii medicíny prošel velmi zajímavým

a bouřlivým procesem. Dále se snažím postihnout problematiku onemocnění

v širších souvislostech a důraz kladu na nové možnosti chirurgické terapie, které

jsou v posledních dvou dekádách dány rozvojem miniinvazivní intervenční

medicíny. Vzhledem ke svému profesnímu zaměření – práci perioperační sestry –

se v ošetřovatelské části práce zaměřuji na možnosti rozvoje ošetřovatelského

procesu na operačním sále. U pacienta stanovuji ošetřovatelské diagnózy na

operačním sále a akcent kladu na prevenci vzniku infekce v místě chirurgického

výkonu. Dále se zabývám pooperačním průběhem a v psychologické části

zdůrazňuji nutnost srozumitelné a dostatečné informovanosti pacienta. Cílem mé

práce je přiblížit problematiku jedné z nejčastějších náhlých příhod břišních v co

nejširších souvislostech a nastínit možnosti aplikace ošetřovatelského procesu

v perioperační péči.

1.1 Může nás ještě dnes apendicitida překvapit?

Na přelomu 19. a 20. století vyvolala apendicitida takový rozruch jako

žádné jiné onemocnění v celé historii lékařství. V letech před první světovou

válkou prosadil do české medicíny chirurgické léčení apendicitidy – přes odpor

stoupenců konzervativní medicíny – přednosta chirurgické kliniky české lékařské

fakulty v Praze Otokar Kukula, který o této problematice v roce 1913 publikoval

práci Pathologie a terapie zánětu červu. Přesto, že od té doby uplynulo téměř 100

let a pokrok v léčení je úžasný, stále patří apendicitida „… k nemocem zrádným,
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zákeřným, potměšilým a nebezpečným. Jde o onemocnění, které více než

kterékoliv jiné působí svým nevypočitatelným začátkem i průběhem velmi často

diagnostické těžkosti. Snad u žádného jiného onemocnění se nesetkáváme tak

často s mylnými diagnózami jako právě u akutní apendicitidy…“ – píše ve své

knize Appendicitis u dětí, nestor českých dětských chirurgů prof. MUDr. Václav

Tošovský, DrSc.(13)

1.2 Z historie pojmu appendicitis

Snad prvním, kdo podal zprávu o této nemoci, byl ve třetím století před

Kristem Aretsios, který údajně vypustil hnis z pravé poloviny břicha, které tak

s úspěchem drénoval. V prvním století našeho letopočtu léčili Archaeus a Soranus

hnisavá onemocnění v pravé polovině břicha nejasného původu. Samotný apendix

byl ale poprvé popsán až v roce 1521, kdy v italských Benátkách vychází spis G.

Berengaria da Carpi: Comentaria cum amplissimis additionibus super anatomia

Mundini. Jednalo se o obsáhlý komentář k Mondinově anatomii, který obsahoval

první anatomická zobrazení podle skutečnosti a který obsahuje, mimo jiné, i popis

apendixu. Je zajímavé, že v té době už byl ale apendix i umělecky ztvárněn.(7)

V roce 1492 byl nakreslen Leonardem da Vinci v jeho anatomických náčrtcích.

I v dalších stoletích provázejí popis apendicitid mnohá zajímavá jména. V roce

1736 uveřejňuje Claudius Amyant ze St. George Hospital případ jedenáctiletého

chlapce s šourkovou kýlou a píštělí, odvádějící hnis. Při operaci nalezl v kýlním

vaku apendix, proděravělý špendlíkem. Odstranil apendix, uzavřel kýlní vak

a ránu drénoval. Nemocný se uzdravil, navzdory nesmírné obtížnosti výkonu,

který líčí sám chirurg. V Anglii popsal apendicitidu v roce 1812 J.Parkinson.

Nemocný zemřel a jako příčinu smrti označil Parkinson proděravění apendixu.

V první polovině 19. století se objevila řada pitevních nálezů hlíz

i peritonitid z apendicitidy. Usuzovalo se na vliv cizích těles, kaménků,

konkrementů nebo špendlíků. Ve Francii uveřejnil v roce 1824 Louyer-Villermay

klinický popis a pitevní nález dvou nemocných, u nichž zjistil zánět pobřišnice

z proděravělého červovitého výběžku. O tři roky později publikoval Francois

Mélier obdobný případ, o kterém píše: „... soudím, že se střevní obsah městná
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v apendixu, který se postupně dilatuje, zanítí, podlehne sněti a nakonec

perforuje...“. Mélier se ještě domníval, že jde o vzácné onemocnění. Přitom však

doufal, že jednou bude možno tyto stavy diagnostikovat a operovat, pokud je

zánět ohraničen. Většinou se v té době soudilo, že jde o flegmóny okolo céka,

perityflitidy, tyflitidy a jen výjimečně o apendicitidy.

Až do druhé poloviny 19. století se klade mezník v názorech na zánět

červovitého přívěsku. V roce 1886 přednesl ve Washingtonu před asociací

amerických lékařů svou historickou přednášku Robert Fitz, patolog Harvardské

univerzity. Jejím námětem byl zánět červovitého přívěsku se zřetelem na včasné

poznání i neodkladnou chirurgickou léčbu. A razil název appendicitis. Rok 1886

je tedy právem pokládán za rozhodující mezník v názorech na zánět červovitého

výběžku při vzniku perforačního zánětu pobřišnice. Ale ještě dvacet let se táhly

spory o tom, zda léčit apendicitidu konzervativně či operovat. K těm pokrokovým

se u nás hlásil slavný chirurg Karel Maydl, na druhé straně u mnoha věhlasných

lékařů ještě mnoho let přetrvávala k nové diagnóze nevraživost. Například Josef

Thomayer, vynikající internista, i přes znalost pojmu appendicitis pokládá ve své

knize „Pathologie a therapie nemocí vnitřních“ z roku 1923 tento název za

barbarský a doporučuje užívat spíš pojem epityflitis. A stejně jako roku 1908 léčí

konzervativně... V roce 1910 byla ale uveřejněna v Časopise lékařů českých

společná rezoluce, která vyzněla ve prospěch včasné operace. Stalo se tak

především zásluhou takových jmen, jakými byla a jsou Karel Maydl, Josef Pelnář,

Ladislav Syllaba a Otokar Kukula, jehož dílo „Pathologie a therapie zánětů červu

– Appendicitis“ z roku 1913 je dodnes považováno za dílo monumentální. (13)

9

Zdroj: Tošovský, V.: Appendicitis u dětí. Praha: Avicenum,1985, str. 12
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2 Klinická část

2.1 Anatomie

Tlusté střevo – intestinum crassum – je poslední část trávicí trubice, která

přijímá z tenkého střeva kašovitý až tekutý obsah (chymus), z něhož byly

v tenkém střevě vstřebány živiny. V tlustém střevu je z tohoto obsahu postupně

vstřebávána voda a elektrolyty a obsah je formován ve stolici, jež pak

z konečného úseku tlustého střeva odchází análním otvorem. Na dekompozici

střevního obsahu v tlustém střevě se účastní i kvasné a hnilobné procesy,

působené mikroorganismy, jež jsou stálou součástí střevního obsahu. Některé ze

střevních bakterií produkují vitamín K. (1) U tlustého střeva rozeznáváme trojici

typických znaků:

– appendices epiploicae – výchlipky peritonea, které pokrývá střevo

– taeniae – v počtu tří pruhů, tvořených longitudinální svalovinou, jsou

rozloženy po obvodu střev. Markantní je taenia libera, která je volně

přístupná a končí na bázi apendixu

– haustra – což jsou vyklenutí střevní stěny mezi teniemi. Jednotlivá

vyklenutí jsou oddělena poloměsíčitými řasami – plicae semilunares, které

prominují do dutiny střeva. (3)

Tlusté střevo je dlouhé 1,2 – 1,5 m, široké 4 – 7,5 cm a má našedlou barvu.

Má tyto po sobě následující části: a) caecum – intestinum caecum – slepé střevo,

které je dlouhé 10 cm a je obvykle uloženo v pravé jámě kyčelní. Vústění ilea do

céka je místem, odkud začíná colon ascendens. Cékum začíná slepě vakem


[…]


Je nepochybné, že výsledek jakéhokoliv léčení, včetně chirurgického, je

ovlivněn přístupem nemocného k celému léčebnému procesu. Pro nemocného

i jeho nejbližší představuje operační výkon vždy velkou psychickou zátěž. Proto

je velmi důležité, aby pacient dostal co nejvíce jemu srozumitelných informací,

které by měly zmapovat všechny diagnostické, léčebné i ošetřovatelské kroky.

Aby tíseň, kterou každý nemocný pociťuje už při samotném slovu operace, byla

zmírněna. J. přišel na naši ambulanci v doprovodu matky a po absolvování

potřebných vyšetření J. lékař ambulance sdělil chlapci i jeho matce, že je nutné

J. hospitalizovat. Při sepisování anamnézy navázal s chlapcem dobrý kontakt,
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který navodil u pacienta pocit důvěry. Po přijetí J. na lůžkové oddělení se ujaly

chlapce sestry, které mu vysvětlily, proč je třeba dodržet režim, vyplývající

z ordinací lékaře, proč nesmí pít ani jíst a zachovávat klid na lůžku. Seznámily

J. se spolupacienty a matce předaly informace, týkající se návštěvního řádu

oddělení a předaly jí telefonní číslo, na kterém je možné informovat se o průběhu

synovy léčby. Vlídný a vstřícný přístup sester i přijímajícího lékaře zmírnil nejen

chlapcovy, ale i matčiny obavy z aktuálního stavu, na který nebyl ani jeden z nich

připraven. J. dosud nikdy vážněji nestonal a nebyl ani hospitalizován. S novou

situací se těžko vyrovnával, protože mu naráz přerušila aktivity, na kterých mu

velmi záleželo. Nejdříve byl nemluvný, ale sestře, která o něj po příjmu pečovala,

se podařilo vlídným a citlivým přístupem navázat s J. kontakt a trpělivě mu

vysvětlovala nutnost hospitalizace i vyšetření, které je třeba opakovat, aby

nedošlo k prodlení, pokud bude diagnóza potvrzena a bude potřebná operace.

J. byl klidnější, sám začal klást otázky a víc komunikovat. Jeho obavy zmírnil

i lékař oddělení, který po příjmu pacienta prováděl kontrolu na lůžku. Chlapci,

který byl velmi vnímavý a inteligentní, srozumitelně vysvětlil kroky, které

povedou k potvrzení nebo vyloučení diagnózy, zeptal se ho i na jeho aktivity

a chlapec se rád a ochotně rozpovídal o svých sportovních plánech. Bylo zřejmé,

že množství informací, které dostával, ho spíše uklidňuje než naopak. V průběhu

prvního dne byla stanovena diagnóza a chlapec se musel podrobit operaci. Lékař,

který chlapce operoval, mu před zákrokem vysvětlil typ operace, její rozsah

a připravil ho i na pooperační období. J., který se zpočátku hospitalizace

i možnosti operace velmi obával, byl před operací klidnější. Protože díky

srozumitelným informacím, které od lékařů i sester dostal, pochopil, že operační

zákrok je nezbytný a pokud vše proběhne bez komplikací, brzy se vrátí i ke

svému sportu a ostatním aktivitám. Operace i pooperační období pacienta opravdu

proběhlo bez komplikací a J. byl už po čtyřech dnech propuštěn do domácího

ošetřování. Bylo zřejmé, že aktivní přístup nemocného, který byl seznámen

s podstatou svého onemocnění, své operace a s principem jejího překonání, J. hrál

významnou roli v léčení samotném.
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5 Závěr
„… poznání apendicitidy je jednou neobyčejně snadné, takže je učiní

s velkou pravděpodobností i laik. Podruhé však naopak tak svízelné, že i zkušený

chirurg, který denně vídá toto onemocnění a stále na ně myslí, je takřka zákeřně

zaskočen a pozná je až po perforaci, když se už objevily známky peritoneálního

dráždění. S tím souvisí i léčení. Jednou radostný průběh bez jakýchkoliv

komplikací s dokonalým uzdravením po prosté apendektomii. Jindy bouřlivý,

s hnisáním difúzním i ohraničeným…, kdy stonání je dlouhé, bolestivé, léčba

drahá a život je ohrožen…“. (13) Tak, jako v úvodu své práce, tak i v jejím

závěru jsem si dovolila citovat slova prof. MUDr. Václava Tošovského, který tak

jedinečně vystihuje noční můru začínajících i zkušených chirurgů. Akutní zánět

červovitého přívěsku je, navzdory všem nejmodernějším možnostem

diagnostickým i léčebným, stálým zdrojem diagnostických pochyb a omylů. Není

divu, že si apendicitida vysloužila nelichotivý přívlastek: záludná, zákeřná,

potměšilá. Ve své práci jsem se snažila postihnout závažnost problematiky,

týkající se diagnostiky a léčby. Soustředila jsem se na srovnání otevřeného

chirurgického přístupu při apendektomiích a operačního přístupu

miniinvazivního. Zdůraznila jsem benefity, které pro pacienta laparoskopická

apendektomie nepochybně má. V neposlední řadě jsem se věnovala pojmu

appendicitis z hlediska historického. Vzhledem ke svému profesnímu zaměření

jsem se v ošetřovatelské části práce soustředila především na zmapování procesu,

kterým pacient prochází v perioperační péči. Ošetřovatelský proces, který

v oblasti perioperační péči ještě není zcela etablován, jsem se snažila podat

v úplnosti, včetně edukace pacienta před operací. Ošetřovatelské diagnózy, které

jsem stanovila, vycházejí z podstaty ošetřovatelské péče na operačním sále.

Doufám, že se mně v klinické části práce podařilo vystihnout některé nově viděné

souvislosti a srovnání. V ošetřovatelské části jsem se snažila o přiblížení

perioperační péče o pacienta a o možnosti zavedení ošetřovatelského procesu na

operační sál v celé jeho šíři.
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