Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Lenka Chourová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s dg. appendicitis acuta

Vedoucí práce : Bc. Marcela Matoušková
Odborný konzultant : MUDr. Milan Machart
Obor zaměření práce : chirurgie

Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn
Klinická část
Studentka se v klinické části podrobně věnuje tématu práce v teoretických i praktických souvislostech, počínaje historií pojmu apendicitidy, anatomii tlustého střeva, patofyziologii onemocnění a komplexně pojímá možné přístupy v operační léčbě akutní apendicitidy. Práce působí velmi komplexně, je podrobná a přehledná, pojatá s pečlivostí a s pochopením problematiky. Práci k obhajobě doporučuji.
Stylistická úroveň 1
Formální úroveň 1
Samostatnost při práci 1
Práce je k obhajobě doporučena

Slovní hodnocení práce :

Otázky k obhajobě :

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

17. 3. 2010

Datum
podpis vedoucího práce

MUDr. Milan Machart
podpis odborníka z praxe